2023年 7月 5日 星期三
组版 孙健芳 责编 符宏伟 校对 刘挺
晚报版部主办 电子信箱：llrbxqk@126.com 关 注 5

省民政厅、省财政厅日前下发《关于建立养老服务从
业人员一次性入职奖励制度的通知》（以下简称《通知》）。
我省建立制度，从今年 7月 1日起，对中职及以上院校毕业
生入职养老服务行业发放一次性奖励，鼓励并吸引更多青
年人才从事养老服务工作，加强全省养老服务队伍建设，
推进养老服务高质量发展。

《通知》明确奖补范围为，在全省登记设立并备案的养
老服务机构和社区养老服务机构中从事养老服务且具有
中专及以上学历的工作人员，不包括从事养老服务的在编
公务员和事业编制工作人员。

奖补对象需具有教育部门承认的中等职业及以上学
历；2023年 7月 1日后入职本省内养老服务机构和社区养
老服务机构，并签订 3年及以上劳动合同，且工作满一年；
在养老机构中从事老年人服务管理、生活照料、护理服务
等直接面向老年人服务的从业人员，其他从事财务、人事、
物业等非一线从业人员不得享受。

《通知》规定，养老服务入职奖补为一次性奖励，按照
实际入职学历确定奖补标准。对于硕士研究生及以上学
历、本科学历、大专学历、中专学历分别给予 6 万元、5 万
元、4万元、3万元的一次性入职奖励。入职奖励分三年发
放到位。即入职养老服务机构工作满一年后，按照奖补标
准的 30%发放，入职两年后按照奖补标准的 30%发放，入
职三年后按照奖补标准的 40%发放。符合入职奖励申请
的年限内，从业人员学历有提升的，发放时按提升后学历
的奖励标准执行。 （高建华）

据《山西日报》

“此次招聘，我们需求的专业涵盖食品科学、动物科
学、生物工程、财务管理、市场营销、机械设计、公共管理等
七大类，不到两个小时，已经收到 60多份简历。”2023年山
西省高校毕业生就业服务专场招聘会现场，山西锦绣大象
农牧股份有限公司人力资源部负责人刘永刚希望就业部
门能为企业提供更广的招聘渠道和更大的招聘平台。

近几年，我省围绕“互联网+大数据+智能匹配”，推进
就业服务信息体系建设，做好岗位信息智能匹配和精准
推送，推动大中城市就业信息的整合和共享，提高就业信
息的利用率，畅通高校毕业生和用人单位求职招聘对接
通道、搭建交流平台，促进高校毕业生高质量充分就业和
人力资源合理配置。

为提高就业服务信息数据的广度、精度，让就业服务
进一步上“云”、入“链”，我省完善高校毕业生基层就业岗
位归集发布机制，将省内各级公务员招录、事业单位招
聘、基层服务项目招募、市场主体招聘以及有关部门开发
的岗位等全部在“山西人才网”上归集发布。用电话、短
信等方式告知“未就业高校毕业生求职登记”小程序中登
记的未就业高校毕业生，招聘活动预告及岗位信息，为其
实现就业提供精准、有效的帮扶。

我省在每所高校设立人社服务专员。专员们不仅通
过微信群、电子邮件等方式将招聘活动信息和企业岗位
信息推送至高校就业部门，再由就业部门推荐给学生，还
对接了解学生对就业服务和岗位需求，并提供相应服
务。“我们沟通重点产业链、专业镇等十大平台相关企业
和各类重点企业，掌握用工需求，结合省内院校专业设
置、毕业生就业意向等情况，组织专业化、精准化的线上
线下招聘活动。”省就业局相关负责人表示。

数据显示，我省职引未来——2023 年大中城市联合
招聘高校毕业生春季专场活动期间，共举办线上招聘会
490场，提供岗位 15.08万个（次），求职 5.16万人（次）；现
场招聘会 347场，提供岗位 23.64万个（次），初步达成意向
5.64万人次；直播带岗 68场，观看人数 35.83万人（次）。

与此同时，为激发内生动力，我省大力实施“3万就业见
习岗位募集计划”，在党政机关、事业单位、社会组织、各类
企业、街道社区、政府投资项目和科研项目广泛募集见习
岗位，进一步提升见习岗位质量。而就业见习岗位申报、
见习申请、供需对接、补贴申领等业务办理全部通过“人社
一体化公共服务平台”实现“一网通办”。截至目前，仅翼城
县就征集就业见习岗位300余个，参加就业见习134人。

普通高等学校毕业生就业报到证
曾是高校毕业生招聘录用、落户、档案
转接等手续的必需材料；是毕业生干
部身份的象征，也是用人单位为毕业
生计算工龄、转正定级等的凭证。

2023 年起，按照《关于进一步做
好高校毕业生等青年就业创业工作的
通知》等有关文件规定，取消就业报到
证发放、补办及改派手续。今后，用人
单位在接收毕业生过程中，不再审核
就业报到证。毕业生也无须再顾虑报
到证发放、改派等手续，就业走向将更
加丰富，方式将更加灵活，求职便利性
得到极大提高，有利于实现更高质量
就业。

流动人员人事档案是国家档案和
社会信用体系的重要组成部分，是党
和政府联系服务人才的重要载体，是
高校毕业生等流动人员参加机关公务
员考录和国有企事业单位招聘、办理
政审考察、申报职称评审和核定社保
待遇等事项的重要依据。未就业高校
毕业生选择在公共就业人才服务机构
保管人事档案，有利于保持档案的完
整性和管理的规范化。存档同时，在
公共就业人才服务机构还可申请办理
就业创业登记证，享受求职信息登记、
就业政策咨询、就业见习申报等一系
列服务。

取消报到证后，高校毕业生要如
何办理存档手续呢？

高校毕业生考入国家机关或国有
企事业单位，可将档案转递至录用单
位；到非公单位就业、灵活就业及自主
创业的，可将档案转递至就业创业地
或户籍地公共就业人才服务机构；暂
未就业的，则可以根据本人意愿将档
案转递至户籍地公共就业人才服务机
构。

以山西省人力资源市场为例：在
办理存档手续时，高校毕业生可通过
微信平台、官网查询或电话咨询省人
力资源市场档案转递地址，落实转递
信息并由高校登记后办理档案转递手
续；或由省人力资源市场开具接收函，
毕业生将接收函交回学校办理转递手
续。高校毕业生查询档案已寄到省人
力资源市场后，可自行安排时间到服
务大厅办理存档手续。 （张丽媛）

据《山西日报》

精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准精准 精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细精细 精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心精心
——我省千方百计护航高校毕业生就业

高校毕业生就业事关高质量发展、民生福祉和社会稳定，我省始终把高校毕业生就业作为就业工作的重中之重。今年，我省高
校毕业生人数达28.25万人，创历史新高。面对压力，我省整合各方力量，健全高校毕业生等青年就业促进机制，优化就业服务保
障，创新就业信息化水平，实施基层就业项目，开展访企拓岗、“百日千万招聘专项行动”等，千方百计护航高校毕业生求职之路。

相
关
链
接

相
关
链
接取

消
报
到
证
后
毕
业
生
档
案
如
何
存
放

“参加了吕梁市在我们学校的专场招聘会后，我顺利
被汾阳市农业农村局下属单位录取。满足了我回家乡工
作的就业愿望。”西北农林科技大学 2023届硕士毕业生石
义妃难掩心中喜悦。

近两年，就业优先政策逐步释放红利，山西籍高校毕
业生留晋回晋工作意愿也逐步增强，对我省就业服务体
系完善和就业岗位供给提出新要求。

促进高校毕业生就业，等不起慢不得。我省坚持市
场导向和政府促进并重、政策激励和服务助力并举，不断
创新拓展多元化就业服务体系，将公共就业服务持续向
前延伸，制作发布政策清单，“进企业”集中宣讲、“进校
园”开展解读、“进社区”精准指导，畅通政策落实渠道，为
高校毕业生提供个性化强、精准度高的就业服务。同时，
针对就业工作任务重、压力大的高校，我省还创新就业指
导服务，推出人社部门结对帮扶措施，定向送岗位、送资
源、送政策、送服务。

“我们整合一次性创业补贴、创业场租补贴、自主创
业社会保险补贴等政策，对高校毕业生首次创业并带动 1
人以上就业，在工商注册且有纳税行为或缴纳社会保险

费后，给予 1.5 万元扶持。”5 月 30 日，太原市人社局局长
胡建林为太原学院毕业生详细讲解全市就创业政策。

不只在太原。为搭建全员促就业工作机制，形成合
力，我省各地各出实招。晋中市组织部分大型企业 HR在
校宣讲，进一步提升毕业生求职就业能力；阳泉市举办

“高校毕业生沉浸式就业体验”招聘对接专项活动，组织
50余名离校未就业毕业生走进大唐信服（盂县）科技有限
公司等当地重点企业，“沉浸式”体验就创业；长治市人社
局提出从入学到毕业的“全程”就业服务新理念……

开拓岗位是促就业、稳就业的重要前提。我省在稳定
政策性岗位规模的同时，充分促进企业发挥高校毕业生就
业主渠道的作用，支持和鼓励各类企业进一步挖掘市场化
就业岗位。按月将中小微企业新增参保人员数据与高校
毕业生等数据比对，确定符合政策享受条件的单位和人
员，推荐政策内容，促进中小微企业吸纳更多高校毕业生。

今年，我省还下发《关于建立养老服务行业从业人员
一次性入职奖励制度的通知》，从 7月 1日起对中职以上
院校毕业生入职养老服务行业的发放一次性奖励，分三
年发放完毕，最高奖金 6万元。

加强精准化服务 全力拓宽就业渠道

提升信息化水平 全面构筑就业平台

我省奖励院校毕业生入职养老服务行业

􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎􀤎